MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidacdo por Orgéo

Orgamento para 2024

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa

Especificacéo

Sub-Elemento/Elemento Modalidade Aplicagdo Grupo Desp / Categ Econ

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00

Despesas Correntes
Pessoal E Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

26.670.000,00
20.380.000,00

20.380.000,00

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 550.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.785.000,00
3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais 4.000.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00
3.1.90.92.00 Despesas De Exercicios Anteriores 5.000,00
3.1.90.94.00 Indenizagdes E Restituicdes Trabalhistas 30.000,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 6.290.000,00
3.3.90.00.00 Aplicacdes Diretas 6.270.000,00
3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais Do Servidor E Do M 100.000,00
3.3.90.30.00 Material De Consumo 400.000,00
3.3.90.31.00 Premiagdes Culturais Art. C. Desportivas e Outras 20.000,00
3.3.90.32.00 Material de Distribuicdo Gratuita 5.000,00
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomog&o 10.000,00
3.3.90.35.00 Servicos De Consultoria 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica 55.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica 1.850.000,00
3.3.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J 700.000,00
3.3.90.46.00 Auxilio Alimentagéo 2.400.000,00
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros 20.000,00
3.3.90.49.00 Auxilio Transporte 700.000,00
3.3.91.00.00 Aplicagdes Diretas- Intra-Or¢camentarias 20.000,00
3.3.91.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica - 20.000,00
4.0.00.00.00 Despesas De Capital 3.330.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 3.330.000,00
4.4.90.00.00 Aplicagdes Diretas 3.330.000,00
4.4.90.30.00 Material De Consumo 10.000,00
4.4.90.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00
4.4.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J 10.000,00
4.4.90.51.00 Obras E Instalagdes 2.300.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.000.000,00
Total 30.000.000,00
CCR40300 - SMARapd Informética Ltda Péagina 1



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidagdo por Orgéo

Orgamento para 2024

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa

Especificacéo

Sub-Elemento/Elemento Modalidade Aplicagdo Grupo Desp / Categ Econ

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.01.00
3.1.90.03.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.2.00.00.00
3.2.90.00.00
3.2.90.21.00
3.2.90.22.00
3.3.00.00.00
3.3.50.00.00
3.3.50.39.00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.50.85.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.47.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
3.3.91.00.00
3.3.91.39.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.30.00

Despesas Correntes

Pessoal E Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
Pensdes Do Rpps E Do Militar

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigag6es Patronais

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Sentencas Judiciais

Despesas De Exercicios Anteriores

Juros E Encargos Da Divida

Aplicagdes Diretas

Juros Sobre A Divida Por Contrato

Outros Encargos Sobre A Divida Por Contrato
Outras Despesas Correntes

Transferéncias A Institui¢des Privadas Sem Fins Lu
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Contribuicbes

Subvengdes Sociais

Contrato de Gestédo

Aplicagdes Diretas

Material De Consumo

PremiacGes Culturais Art. C. Desportivas e Outras
Material de Distribui¢éo Gratuita

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J
Obrigagdes Tributarias E Contributivas

Sentencgas Judiciais

Despesas De Exercicios Anteriores

Indenizag6es E Restituicdes

Aplicagdes Diretas- Intra-Orgamentarias

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica -
Despesas De Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Material De Consumo

550.000,00
10.000,00
250.173.000,00
70.796.000,00
10.262.000,00
3.000.000,00
50.000,00

10.000.000,00
50.000,00

35.445.000,00
50.000,00
22.663.713,10
6.100.000,00

31.409.000,00
30.000,00
1.063.000,00
3.616.000,00
166.292.000,00
9.047.000,00
6.160.000,00
6.700.000,00
50.000,00
1.304.000,00

2.993.804,00

2.560.000,00

637.814.517,10
334.841.000,00

334.841.000,00

10.050.000,00
10.050.000,00

292.923.517,10

64.258.713,10

225.671.000,00

2.993.804,00

77.064.000,00
66.304.000,00

66.304.000,00

CCR40300 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 2



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidacdo por Orgéo

Orgamento para 2024

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa

Especificacéo

Sub-Elemento/Elemento Modalidade Aplicac&o

Grupo Desp / Categ Econ

4.4.90.39.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.5.00.00.00
4.5.90.00.00
4.5.90.61.00
4.5.90.91.00
4.6.00.00.00
4.6.90.00.00
4.6.90.71.00
9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00
9.9.99.99.00

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Obras E InstalacBes

Equipamentos E Material Permanente
InversGes Financeiras

Aplicagdes Diretas

Aquisicdo de Imoveis

Sentengas Judiciais

Amortizacédo / Refinanciamento Da Divida
Aplicagdes Diretas

Principal Da Divida Contratual Resgatada
Reserva De Contingéncia

Reserva De Contingéncia

Reserva De Contingéncia

Reserva De Contingéncia

3.980.000,00
50.560.000,00
9.204.000,00

240.000,00
20.000,00

10.500.000,00

9.037.482,90

260.000,00

10.500.000,00

9.037.482,90

Total

260.000,00

10.500.000,00

9.037.482,90

9.037.482,90

753.916.000,00

CCR40300 - SMARapd Informética Ltda

Pagina 3



MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DOESTE

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidagdo por Orgéo

Orgamento para 2024

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

Natureza da Despesa

Especificacéo

Sub-Elemento/Elemento Modalidade Aplicagdo Grupo Desp / Categ Econ

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00

Despesas Correntes
Pessoal E Encargos Sociais
Aplicagdes Diretas

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

29.030.000,00

112.633.907,00
43.770.000,00

43.770.000,00

3.1.90.13.00 Obrigacdes Patronais 10.400.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.700.000,00
3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 640.000,00
3.3.00.00.00 oOutras Despesas Correntes 68.863.907,00
3.3.71.00.00 Transferéncias A Consoércios Publicos 146.000,00
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 146.000,00
3.3.90.00.00 Aplicagdes Diretas 68.717.907,00
3.3.90.30.00 Material De Consumo 18.445.000,00
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomogao 40.000,00
3.3.90.35.00 servigos De Consultoria 172.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 280.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica 46.854.000,00
3.3.90.40.00 servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J 1.171.000,00
3.3.90.47.00 Obrigagdes Tributérias E Contributivas 1.400.847,00
3.3.90.91.00 Sentengas Judiciais 100.000,00
3.3.90.93.00 Indenizagdes E Restituicdes 255.060,00
4.0.00.00.00 Despesas De Capital 8.508.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 8.508.000,00
4.4.90.00.00 Aplicagdes Diretas 8.508.000,00
4.4.90.51.00 Obras E Instalagdes 3.825.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 3.383.000,00
4.4.90.91.00 Sentengas Judiciais 1.300.000,00
9.0.00.00.00 Reserva De Contingéncia 1.135.993,00
9.9.00.00.00 Reserva De Contingéncia 1.135.993,00
9.9.99.00.00 Reserva De Contingéncia 1.135.993,00
9.9.99.99.00 Reserva De Contingéncia 1.135.993,00
Total 876.193.900,00
CCR40300 - SMARapd Informatica Ltda Pagina 4



