

# Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa Especificação	Sub-Elemento/Elemento Modalidade Apli	cação Grupo Desp / Categ Econ
3.0.00.00.00 Despesas Correntes		26.670.000,00
3.1.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais		20.380.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas	20.38	0.000,00
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas	550.000,00	
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	15.785.000,00	
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	4.000.000,00	
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	10.000,00	
3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores	5.000,00	
3.1.90.94.00 Indenizações E Restituições Trabalhistas	30.000,00	
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes		6.290.000,00
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas	6.27	0.000,00
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do M	100.000,00	
3.3.90.30.00 Material De Consumo	400.000,00	
3.3.90.31.00 Premiações Culturais Art. C. Desportivas e Outras	20.000,00	
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita	5.000,00	
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção	10.000,00	
3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria	10.000,00	
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	55.000,00	
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	1.850.000,00	
3.3.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J	700.000,00	
3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação	2.400.000,00	
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros	20.000,00	
3.3.90.49.00 Auxilio Transporte	700.000,00	
3.3.91.00.00 Aplicações Diretas- Intra-Orçamentárias	2	0.000,00
3.3.91.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica -	20.000,00	
4.0.00.00.00 Despesas De Capital		3.330.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos		3.330.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas	3.33	0.000,00
4.4.90.30.00 Material De Consumo	10.000,00	
4.4.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica	10.000,00	
4.4.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J	10.000,00	
4.4.90.51.00 Obras E Instalações	2.300.000,00	
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente	1.000.000,00	
	Total	30.000.000,00

Orçamento para 2024

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda Página 1



# Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

Orçamento para 2024

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DOESTE		
Natureza da Despesa Especificação	Sub-Elemento/Elemento Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
3.0.00.00.00 Despesas Correntes		637.814.517,10
3.1.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais		334.841.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas	334.841.00	0,00
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas	550.000,00	
3.1.90.03.00 Pensões Do Rpps E Do Militar	10.000,00	
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	250.173.000,00	
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	70.796.000,00	
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	10.262.000,00	
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais	3.000.000,00	
3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores	50.000,00	
3.2.00.00.00 Juros E Encargos Da Dívida		10.050.000,00
3.2.90.00.00 Aplicações Diretas	10.050.00	0,00
3.2.90.21.00 Juros Sobre A Dívida Por Contrato	10.000.000,00	
3.2.90.22.00 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato	50.000,00	
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes		292.923.517,10
3.3.50.00.00 Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lu	64.258.71	3,10
3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica	35.445.000,00	
3.3.50.41.00 Contribuições	50.000,00	
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais	22.663.713,10	
3.3.50.85.00 Contrato de Gestão	6.100.000,00	
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas	225.671.00	0,00
3.3.90.30.00 Material De Consumo	31.409.000,00	
3.3.90.31.00 Premiações Culturais Art. C. Desportivas e Outras	30.000,00	
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita	1.063.000,00	
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	3.616.000,00	
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	166.292.000,00	
3.3.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J	9.047.000,00	
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias E Contributivas	6.160.000,00	
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais	6.700.000,00	
3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores	50.000,00	
3.3.90.93.00 Indenizações E Restituições	1.304.000,00	
3.3.91.00.00 Aplicações Diretas- Intra-Orçamentárias	2.993.80	4,00
3.3.91.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica -	2.993.804,00	
4.0.00.00.00 Despesas De Capital		77.064.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos		66.304.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas	66.304.00	0,00
4.4.90.30.00 Material De Consumo	2.560.000,00	
		5/:



# Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

Orçamento para 2024

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DOESTE
---

Natureza da Despesa	Especificação	Sub-Elemento/Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
4.4.90.39.00	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica	3.980.000,00		
4.4.90.51.00	Obras E Instalações	50.560.000,00		
4.4.90.52.00	Equipamentos E Material Permanente	9.204.000,00		
4.5.00.00.00	Inversões Financeiras			260.000,00
4.5.90.00.00	Aplicações Diretas		260.000,00	
4.5.90.61.00	Aquisição de Imoveis	240.000,00		
4.5.90.91.00	Sentenças Judiciais	20.000,00		
4.6.00.00.00	Amortização / Refinanciamento Da Dívida			10.500.000,00
4.6.90.00.00	Aplicações Diretas		10.500.000,00	
4.6.90.71.00	Principal Da Dívida Contratual Resgatada	10.500.000,00		
9.0.00.00.00	Reserva De Contingência			9.037.482,90
9.9.00.00.00	Reserva De Contingência			9.037.482,90
9.9.99.00.00	Reserva De Contingência		9.037.482,90	
9.9.99.99.00	Reserva De Contingência	9.037.482,90		
			Total	753.916.000,00

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda Página 3



# Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

Orçamento para 2024

03.00.00 - DEPARTAMENTO DE ÁC	GUA E ESGOTO
-------------------------------	--------------

Natureza da Despesa Especificação	Sub-Elemento/Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
3.0.00.00.00 Despesas Correntes			112.633.907,00
3.1.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais			43.770.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas		43.770.000,00	
3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	29.030.000,00		
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais	10.400.000,00		
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	3.700.000,00		
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais	640.000,00		
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes			68.863.907,00
3.3.71.00.00 Transferências A Consórcios Públicos		146.000,00	
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	146.000,00		
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas		68.717.907,00	
3.3.90.30.00 Material De Consumo	18.445.000,00		
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção	40.000,00		
3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria	172.000,00		
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	280.000,00		
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	46.854.000,00		
3.3.90.40.00 Servicos de Tec. da Informacao e Comunicacao - P J	1.171.000,00		
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias E Contributivas	1.400.847,00		
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais	100.000,00		
3.3.90.93.00 Indenizações E Restituições	255.060,00		
4.0.00.00.00 Despesas De Capital			8.508.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos			8.508.000,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas		8.508.000,00	
4.4.90.51.00 Obras E Instalações	3.825.000,00		
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente	3.383.000,00		
4.4.90.91.00 Sentenças Judiciais	1.300.000,00		
9.0.00.00.00 Reserva De Contingência			1.135.993,00
9.9.00.00.00 Reserva De Contingência			1.135.993,00
9.9.99.00.00 Reserva De Contingência		1.135.993,00	
9.9.99.00 Reserva De Contingência	1.135.993,00		
		Total	876.193.900,00

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda Página 4